
          

 
COMUNE DI TELTI 

Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS) 
Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ot.it 
 

 

___________________________________________________________________________ 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DELLA RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Registro Generale numero  522  data  09-10-2020 

(SERVIZI SOCIO-CULTURALI N. 180 DEL 09-10-2020) 

 

Oggetto: Impegno di spesa a seguito di riconoscimento debito fuori bilancio per 
integrazione retta periodo dicembre 2016 - dicembre 2019 struttura 
San Giovanni Battista di Monti CIG ZCC2EAC4DB  

 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Vista la legge regionale n° 23 del 23.12.2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge 

regionale n. 4 del 1998 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”; 

Visto il decreto del Sindaco num.15 del 29.09.2020 di “Conferma incarico di Responsabile dell’area socio culturale  e 

connessa posizione organizzativa”; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 19 del 01.10.2020 relativo all’attribuzione temporanea della responsabilità del Servizio 

Finanziario/Personale al Segretario Comunale;  

 

Vista la deliberazione di C.C. num.4 del 17.03.2020 “LR num.23 del 23.12.2005 piano locale unitario dei servizi 

(PLUS). Approvazione programmazione associata e socio-sanitaria del distretto di Olbia per il triennio 

2019/2020/2021”; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 16/04/2020, immediatamente esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 e s.m.i.; 

Vista  la deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 16/04/2020 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione – PEG – parte finanziaria per l’esercizio 2020 e s.m.i.; 

 

 

Premesso che: 

- il 22.05.2015 il Centro di Salute Mentale Asl di Olbia, con nota prot. 3227, richiedeva l’inserimento presso 

una struttura protetta residenziale in Monti di una signora residente presso il Comune di Telti ed affetta da patologie 

che, per ragioni di riservatezza, non risulta possibile indicare; 

- il Comune di Telti sosteneva integralmente i costi della retta dal 22.06.2015 al 30.11.2016; 

- nonostante i tentativi diretti a reperire alloggi alternativi, la cittadina non mostrava alcuna volontà 

collaborativa in tal senso e l’amministrazione sospendeva ogni versamento nei confronti della Casa di Riposo in 

ragione: 

a) del riconoscimento dell’indennità di accompagnamento di circa € 500,00 mensili (oltre alla pensione di 

invalidità di circa € 280,00) in favore della Signora; 

b) della circostanza che la medesima avesse diversi fratelli e sorelle; 

c) del fatto che la signora avesse modificato la propria residenza anagrafica; 



2 

d) della richiesta di nomina di un amministratore di sostegno ai sensi dell’art. 404 c.c. da parte del CSM;  

- alcuna richiesta o contatto seguiva fino al mese di gennaio 2019, data in cui il l’amministratore di sostegno 

nominato dal Tribunale di Tempio Pausania con provvedimento del 23.11.2017, richiedeva un appuntamento con il 

competente ufficio comunale e comunicava che avrebbe utilizzato tutte le risorse economiche disponibili della 

Signora al fine di sostenere una parte degli oneri economici maturati nel frattempo per il ricovero presso la Casa di 

Riposo; 

- con provvedimento prot. 1790 del 02.03.2020, udienza del 27.02.2020 (all. n. 3) il Giudice Tutelare del 

Tribunale di Tempio Pausania invitava il “Comune di Telti, qualora sussistenti i necessari presupposti, ad evadere 

senza indugio” la richiesta di contributo presentata dall’amministratore che prevedeva il saldo degli arretrati per € 

15.400,00 fino al 31.12.2019 e l’integrazione mensile di € 665,00 per l’anno 2020; 

 

 

Preso atto che con deliberazione di C.C. num.36 del 29.06.2020 con oggetto “Debiti fuori bilancio in favore della casa 

di riposo San Giovanni Battista di Monti. Riconoscimento di legittimità e provvedimento di ripiano ai sensi degli 

art.193 e 194 del D.lgs. 267/200” si è rilevata la possibilità di ripianare i debiti fuori bilancio mediante l’avanzo di 

amministrazione non vincolato accertato nell’ultimo rendiconto approvato per l’intera somma di € 15.400,00; 

 

DETERMINA 

 

Di impegnare l’importo di € 15.400,00 in favore della casa di riposo San Giovanni Battista di Monti, P.iva 

01447130905 C.F. 82005320906 da imputare al capitolo 10421/4 ( U.1.04.02.05.999) del Bilancio di esercizio anno 

2020 quale integrazione retta per il periodo dicembre 2016 – dicembre 2019; 

Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della sottoscrizione; 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 DOTT.SSA  PUGGIONI LAURA 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151, comma 4 e 
153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 
N. 522 09.10.2020 € 15.400,00 10421/4 (U.1.04.02.05.999) 2020 

Lì             
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.FABIO FAIS 
 
 

 

 


